
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111100081

81

Nº 214, sexta-feira, 11 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 6/2021
Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus São João da Boa Vista.
Contratado: Robinson Mapelli Boaro
Vigência: 10/11/2022 a 20/01/2023.
Assinaturas: Diego Cesar Valente e Silva, pela contratante, e Robinson Mapelli Boaro,
contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158393

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23290.002659/2018-15.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ARACAJU. Contratado:
26.285.654/0001-00 - PLANETA SUSTENTAVEL GERENCIAMENTO DE RESIDUOS E URBANIZ.
Objeto: A prorrogação, pelo período de 12 (doze) meses, da vigência do contrato nº
06/2019.. Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
20.484,32. Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).
CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 158392

Nº Processo: 23289.000754/2022-08.
Pregão Nº 38/2022. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS SAO CRISTOVAO.
Contratado: 22.731.413/0001-89 - JR COMERCIO E SERVICOS DE CLIMATIZACAO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva, além da manutenção preventiva de excedentes sob demanda, corretiva sob
demanda, desinstalação sob demanda e instalação sob demanda com insumos por conta
da contratada, nos aparelhos condicionadores de ar, bebedouros, geladeiras, freezer e
frigobar nos prédios do instituto federal de sergipe - campus são cristóvão-se..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/11/2022 a 10/11/2023. Valor
Total: R$ 123.480,00. Data de Assinatura: 10/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23223.001556/2020-56.
Inexigibilidade. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 07.551.109/0001-66 - RTHOMPSON TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS DE
INFORMATICA. Objeto: Suspensão da execução do contrato 005/2020 pelo período de 120
dias, a partir de 16/03/2021 a 13/07/2021, nos termos do art. 78, inc. Xiv, da lei n.
8.666/96, sem prejuízo da possibilidade de interrupção da suspensão, com a retomada
antecipada da continuidade da prestação do serviço por ordem escrita da administração,
acompanhada de comprovante de ciência da contratada, devidamente justificada e
documentada nos autos, bem como a prorrogação da vigência do contrato nº 005/2020, de
25/04/2023 a 23/08/2023, consoante previsão contida na cláusula segunda do contrato,
nos moldes do art. 57, inc. Ii, c/c art. 57, parágrafo primeiro, incs. Ii e iii, cumulado com
o art. 79, § 5o, da lei n. 8.666/93.. Vigência: 25/04/2023 a 23/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 30.672,00. Data de Assinatura: 16/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00070/2021 publicado no D.O de 2021-12-20, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 20/12/2021 a 20/07/2022. . Leia-se: Vigência: 10/11/2022 a
20/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-12-01, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 02/12/2021 a 31/03/2022 . Leia-se: Vigência: 19/12/2023 a
16/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00022/2019 publicado no D.O de 2019-09-25, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 1.157.884,37. Leia-se: Valor Total: R$ 1.423.129,11. Onde se lê:
Vigência: 23/09/2019 a 23/09/2020. . Leia-se: Vigência: 10/11/2022 a 23/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2022 publicado no D.O de 2022-04-06, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 01/04/2022 a 29/07/2022. Leia-se: Vigência: 16/04/2024 a
14/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2021-09-03, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 05/08/2021 a 19/12/2023. . Leia-se: Vigência: 23/08/2023 a
19/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 29/2022 - Processo nº 23343.001701.2022-02. Pregão Eletrônico SRP nº 11/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: ARQUIMEDES AUTOMACAO E
INFORMATICA LTDA - CNPJ/MF: 05.374.975/0001-01. Itens: 41. Valor global: R$ 211.145,00.
Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 25/10/2022. Vigência:
12 meses.
Nº 32/2022 - Processo nº 23343.001701.2022-02. Pregão Eletrônico SRP nº 11/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E
ELETRONICOS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - CNPJ/MF: 18.828.894/0003-30. Itens:
08; 19; 54. Valor global: R$ 340.929,34. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e
nº 7.892/13. Ass: 25/10/2022. Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 24/2022 - Processo nº 23343.002566.2022-12. Pregão Eletrônico SRP nº 17/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: QUADRIMAX SOLUCOES EM
MANUTENCAO E CONSULTORIA LTDA - CNPJ/MF: 09.037.150/0001-44. Grupo: 03. Valor
global: R$ 31.880,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass:
14/10/2022. Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.002621/2022-66.
Dispensa Nº 20/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 043.900.426-88 - ROSANGELA DA SILVA SOARES. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios diretamente da agricultura familiar para atendimento ao programa nacional de
alimentação escolar - pnae 2022..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 11/11/2022 a
10/11/2023. Valor Total: R$ 4.451,00. Data de Assinatura: 09/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158137

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23343.003032/2019-08.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO SUL DE MG. Contratado: 12.604.283/0001-60 - MADSON INDUSTRIA E COMERCIO
DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por
mais 90 dias, de 16/12/2022 para 16/03/2023; prorrogar prazo de execução da obra por
mais 90 dias, de 02/09/2022 para 01/12/2022. Vigência: 07/11/2022 a 16/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.951.872,00. Data de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23500001485202237. Objeto: Eventual aquisição e montagem de
salas de aula, salas administrativas, laboratórios e sanitários modulares para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS -
CAMPUS POÇOS DE CALDAS e participantes.. Total de Itens Licitados: 21. Edital:
11/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dirce Pereira Rosa,
Jardim Esperança - Poços de Caldas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-
00204-2022. Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIS ADRIANO BATISTA
Diretor Geral do Campus Poços de Caldas Ifsuldeminas em

Exercício

(SIASGnet - 10/11/2022) 158137-26412-2022NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158467

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23206.004630/2022-66
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 11.934.004/0001-63 - DIAS GOMES SISTEMAS DE PREVENCAO CONTRA
INCENDIOS LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 13/11/2022 a 12/11/2023.
Valor Total do Aditivo: R$ 45.781,37. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022 - UASG 158467

Nº Processo: 23206005373202280. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para
execução de instalações do Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas (SPDA) do
IFSUL Câmpus Pelotas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/11/2022 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Praca Vinte de Setembro 455 Centro, - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158467-3-00002-2022. Entrega das Propostas:
12/12/2022 às 10h00. Endereço: Praca Vinte de Setembro 455 Centro, - Pelotas/RS.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIASGnet - 10/11/2022) 158467-26436-2022NE800000

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 183, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estão abertas,
na cidade de LAJEADO/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO para os eixos tecnológicos/áreas determinadas a seguir, nos
termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. VAGAS: (01) uma.
MATEMÁTICA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,
http://concursos.ifsul.edu.br

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158131

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23237.028828/2018-91.
Inexigibilidade. Nº 49/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 69.112.514/0001-35 - PRIMASOFT INFORMATICA LTDA.. Objeto: Quarto termo
aditivo de prorrogação ao contrato n° 03/2018 de prestação de serviços de manutenção,
suporte técnico e atualizações em software de automação e administração da biblioteca do
IFTO-Campus Araguaína.. Vigência: 06/11/2022 a 05/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.542,96. Data de Assinatura: 25/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
iandra.carvalho
Realce

iandra.carvalho
Realce

iandra.carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-11T00:31:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




